
Referitor la MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1731069344750 din 08.11.2024, cu deschiderea 
ofertelor la 14.11.2024, ora 16:00. 

Stimați operatori economici, 
Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește 

pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea Mobilierului pentru sala 

de conferință, conform necesităților AGEPI. 

Până la termenul limită – (data 14 noiembrie  2024, ora 16:00), au depus oferte 3 (trei) 

operatori economici: 
1) ”LIMANI-GRUP” SRL cu propunerea financiară în sumă de 268415,00 lei fără TVA; 
2) ”ACVILIN-GRUP” SRL cu propunerea financiară în sumă de 277250,00 lei fără TVA;  

3) ”MEGA LIMITED” SRL cu propunerea financiară în sumă de 285600,00 lei fără TVA. 
 

Urmare examinării și evaluării ofertelor prezentate  s-au constatat următoarele:  
Oferta prezentată de operatorul economic ”LIMANI-GRUP” SRL corespunde cerințelor 

de calificare și selecție, precum și specificațiilor tehnice. Propunerea financiară prezentată 
(268415,00) se încadrează în valoarea estimată planificată a achiziției (291000,00 lei fără TVA). 
Oferta are cel mai scăzut preț. Toate documentele solicitate au fost prezentate. Datorii față de 
bugetul de stat nu sunt. Cu referire la garanție, termenul de livrare și instalare a mobilierului, 

operatorul economic a prezentat  clarificări care corespund cerințelor solicitate.  
Oferta operatorului economici ”ACVILIN-GRUP” SRL nu corespunde specificațiilor 

tehnice din  motiv că nu a  fost specificat termenul de garanție a bunurilor. 
Oferta operatorului economici ”MEGA LIMITED” SRL nu corespunde specificațiilor 

tehnice din două motive: nu a  fost specificat termenul de garanție pentru mese, iar pentru fotolii 
a fost indicat 24 de luni, termenul de garanție solicitat fiind de minim 3 ani.   

În această ordine de idei, ofertele operatorilor economici ”ACVILIN-GRUP” SRL și 

”MEGA LIMITED” SRL au fost respinse în temeiul pct. 51 subpct. 3) din Regulamentul cu 

privire la achizițiile publice de valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022, din 
motiv că nu corespund cerințelor solicitate în anunțul de participare. 

Astfel, În conformitate cu prevederile pct. 41 din Regulamentul cu privire la achizițiile 
publice de valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022, Grupul de lucru în 

domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI, a decis  atribuirea contractului de achiziție publică 
de valoare mică operatorului economic ”LIMANI-GRUP” SRL, cu propunerea financiară în 
sumă de 268415,00 de lei fără TVA/322098,00 de lei cu TVA, oferta căruia are cel mai scăzut 

preț, întrunește toate cerințele de calificare și selecție, corespunde specificațiilor tehnice.  

 
 
 

 

Vadim URSU 
Președinte al grupului de lucru în domeniul 

 achizițiilor publice în cadrul AGEPI 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731069344750

		2024-11-18T16:16:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




